
栃木市の財政白書

１ 平成27年度予算と収入・支出の状況

　市では6月と12月の年2回、財政状況を公表しています。

　今回は平成27年4月1日から平成27年9月30日まで（平成27年度上半期）の状況及び平成26年度の決算状況を

公表します。

（１） 一般会計・歳入

（２）一般会計・歳出

（３）市税の状況

国庫支出金

県支出金

繰越金

繰入金

地方消費税交付金

使用料及び手数料

23億8,601万円

収入の種類

市税

地方交付税

市債

その他

8億8,431万円

諸収入

予算額

196億9,278万円

92億3,816万円

85億1,359万円

50億6,171万円

4億4,209万円

30億9,297万円

13億2,205万円

3億6,077万円

40億3,974万円

合    計

42億9,632万円

35億  855万円

28億円

40億3,974万円

収入済額

125億2,931万円

80億  646万円

0万円

105億8,199万円

36.3%

26.1%

8.4%

100.0%

収入率

63.6%

75.7%

0.0%

支出済額

88億6,336万円

0.0%

64.9%

50.0%

34.1%8億1,406万円

324億2,467万円

0万円

18億1,722万円

公債費

土木費

衛生費

45.7%

支出の種類

民生費

支出率

38.5%

30.9%

710億  316万円

合    計

予算額

230億1,900万円

112億  613万円

80億6,867万円

68億1,968万円

63億3,412万円

57億   93万円

37億3,640万円商工費

12億7,077万円29億2,669万円

23億1,445万円

4億7,204万円

その他

農林水産業費

消防費

議会費

34.1%

50.8%

34億6,219万円

25億2,530万円

7億8,929万円

2億4,001万円

33億2,482万円

26億6,930万円

21億9,169万円

26億2,844万円

31.3%

48.8%

42.1%

38.4%

70.3%

43.4%

構成比

44.4%

710億  316万円

4億  505万円 3,979万円

280億  496万円

市たばこ税

鉱産税

特別土地保有税

入湯税

9.8%

39.4%

税    目

市民税

予算額

87億4,607万円

都市計画税

合    計

91億3,914万円

3億4,199万円

11億1,058万円

310万円

0万円

1,265万円

固定資産税

軽自動車税

5.7%

0.0%

0.0%

0.1%

46.4%

1.7%

1.7%

100.0%

3億3,924万円

196億9,277万円

教育費

総務費



（４）市債残高の状況（平成27年9月30日現在）

（５）特別会計

２ 財産の状況（平成27年9月30日現在）

39.0%

2,375万円 50.7%

区    分

臨時財政対策債

残    高

266億6,938万円

構成比

42.9%

土木債

教育債

総務債

衛生債

消防債

民生債

169億4,063万円

73億7,519万円

33億　394万円

21億5,892万円

14億8,572万円

11億6,659万円

その他

合    計

29億7,831万円

620億7,868万円

63億9,644万円

1億6,182万円

予算額

220億9,864万円

介護保険特別会計
（保険事業勘定）

区            分

47.3%

27.3%

11.9%

5.3%

3.5%

収入済額

89億1,134万円

16億9,360万円 6億6,046万円

2.4%

0.0%

42.1%

132万円

支出済額

87億5,439万円

2億  178万円

53億4,358万円

6億1,113万円

収入率

40.3%

1億5,392万円

下水道特別会計

2,194万円

支出率

39.6%

31.6%

39.5%

36.1%

35.2%

46.9%

24億4,490万円

3億6,573万円農業集落排水特別会計

52億9,788万円

医療福祉モール特別会計

44.2%

582万92㎡

61万1,982㎡

土地

3,665万円

156億3,480万円

0万円110万円

10.6%6,786万円千塚町上川原産業団地特別会計 6億3,888万円

135億1,810万円

9億6,511万円

建物

有価証券

基金

出資等による権利

46.1%

120.0%

18億6,393万円

1.9%

4.8%

介護保険特別会計
（介護サービス事業勘定）

4,680万円

100.0%

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計



３ 平成26年度の決算状況

（１） 一般会計・歳入

億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円

# #
（２）一般会計・歳出

億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 億 万円
億 万円 万円
億 万円 億 万円

# #
（３）特別会計

億 億 億
億 億 億
億 億 億

億 億 億
億 億 億

億 億 億

（４）各種財政指標 （5）財政健全化判断比率
※「－」は、赤字または
　 資金不足を生じていない
　 ため、当該数値については
　 該当なしを表します。

（6）資金不足比率

収入の種類
市税 203 219 107.6%6,639

収入済額

地方交付税 107 109 101.8%
市債 80 60 74.6%9,812

9,031

国庫支出金 78 69 88.0%
県支出金 56 42 75.7%3,251

6,680

諸収入 51 51 99.5%
繰入金 46 46 99.9%8,713

3,783

7,049

繰越金 40 40 100.0%
地方消費税交付金 17 18 108.0%

その他 22 22 100.8%
使用料及び手数料 8 8 98.6%

合    計 714 689 96.5%
708 684

支出の種類
民生費 222 205 92.3%3,071
総務費 96 89 92.4%
教育費 90 77 85.7%8,539

4,713

公債費 68 67 99.6%
衛生費 67 63 94.8%8,259

9,628

土木費 61 56 91.0%
商工費 37 35 95.9%2,836

7,584

農林水産業費 35 22 62.7%
消防費 28 25 89.5%3,400

8,489

議会費 4 4 96.2%5,482
その他 1 67.6%1,672

区            分

合    計 714 649 90.8%
709 643

7,800

国民健康保険特別会計 5,235万円 3,999万円 5,548万円192 18799.9%

98.5%
後期高齢者医療特別会計 9,964万円 6,019万円 4,806万円16 1697.7%

介護保険特別会計(介護サービス事業勘定) 4,528万円 4,352万円 4,238万円
介護保険特別会計(保険事業勘定) 7,031万円 7,505万円 4,103万円130 128

下水道特別会計 5,844万円 4,318万円 9,046万円48 46

医療福祉モール特別会計 5,129万円 5,237万円 5,129万円
農業集落排水特別会計 4,168万円 4,275万円 3,317万円3 3

千塚町上川原産業団地特別会計 98万円 9,478万円 2,693万円10 10

経常収支比率 94.0% 実質赤字比率 -
公債費負担比率 15.4% 連結実質赤字比率 -
財政力指数 0.704 実質公債費比率 8.9%

将来負担比率 57.1%

水道事業会計 -
下水道特別会計 -

農業集落排水特別会計 -
医療福祉モール特別会計 -
千塚町上川原産業団地特別会計 -

8,311

7,800
4,882

7,542
6,763

8,277
2,299
8,326
1,027
6,508
2,181
4,190
8,822
2,100

3,568
7,891
3,758
3,734
4,627
7,410
1,938

3,512
2,023
8,877
8,553
5,372

予算額

4,400
2,298

収入率

予算額 支出済額 支出率

11

3
49

132
16

192
予算額 収入済額 収入率 支出済額 支出率

99.4%
102.1%
100.3%
97.7%
96.1%

97.0%
97.4%

93.3%
100.0%
97.5%
94.6%
93.6%
96.8%


