

## 栃木市の財政白書

### 1 平成27年度予算と収入・支出の状況

市では6月と12月の年2回、財政状況を公表しています。

今回は平成27年4月1日から平成27年9月30日まで(平成27年度上半期)の状況及び平成26年度の決算状況を公表します。

#### (1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
市税	196億9,278万円	125億2,931万円	63.6%
地方交付税	105億8,199万円	80億 646万円	75.7%
市債	92億3,816万円	0万円	0.0%
国庫支出金	85億1,359万円	30億9,297万円	36.3%
県支出金	50億6,171万円	13億2,205万円	26.1%
諸収入	42億9,632万円	3億6,077万円	8.4%
繰越金	40億3,974万円	40億3,974万円	100.0%
繰入金	35億 855万円	0万円	0.0%
地方消費税交付金	28億円	18億1,722万円	64.9%
使用料及び手数料	8億8,431万円	4億4,209万円	50.0%
その他	23億8,601万円	8億1,406万円	34.1%
合 計	710億 316万円	324億2,467万円	45.7%

#### (2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	230億1,900万円	88億6,336万円	38.5%
教育費	112億 613万円	34億6,219万円	30.9%
総務費	80億6,867万円	25億2,530万円	31.3%
公債費	68億1,968万円	33億2,482万円	48.8%
土木費	63億3,412万円	26億6,930万円	42.1%
衛生費	57億 93万円	21億9,169万円	38.4%
商工費	37億3,640万円	26億2,844万円	70.3%
農林水産業費	29億2,669万円	12億7,077万円	43.4%
消防費	23億1,445万円	7億8,929万円	34.1%
議会費	4億7,204万円	2億4,001万円	50.8%
その他	4億 505万円	3,979万円	9.8%
合 計	710億 316万円	280億 496万円	39.4%

#### (3) 市税の状況

税 目	予算額	構成比
市民税	87億4,607万円	44.4%
固定資産税	91億3,914万円	46.4%
軽自動車税	3億4,199万円	1.7%
市たばこ税	11億1,058万円	5.7%
鉱産税	310万円	0.0%
特別土地保有税	0万円	0.0%
入湯税	1,265万円	0.1%
都市計画税	3億3,924万円	1.7%
合 計	196億9,277万円	100.0%

(4) 市債残高の状況(平成27年9月30日現在)

区分	残高	構成比
臨時財政対策債	266億6,938万円	42.9%
土木債	169億4,063万円	27.3%
教育債	73億7,519万円	11.9%
総務債	33億394万円	5.3%
衛生債	21億5,892万円	3.5%
消防債	14億8,572万円	2.4%
民生債	11億6,659万円	1.9%
その他	29億7,831万円	4.8%
合計	620億7,868万円	100.0%

(5) 特別会計

区分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	220億9,864万円	89億1,134万円	40.3%	87億5,439万円	39.6%
後期高齢者医療特別会計	16億9,360万円	6億6,046万円	39.0%	6億1,113万円	36.1%
介護保険特別会計 (保険事業勘定)	135億1,810万円	63億9,644万円	47.3%	53億4,358万円	39.5%
介護保険特別会計 (介護サービス事業勘定)	4,680万円	2,375万円	50.7%	2,194万円	46.9%
下水道特別会計	52億9,788万円	24億4,490万円	46.1%	18億6,393万円	35.2%
農業集落排水特別会計	3億6,573万円	1億6,182万円	44.2%	1億5,392万円	42.1%
医療福祉モール特別会計	110万円	132万円	120.0%	0万円	0.0%
千塚町上川原産業団地特別会計	6億3,888万円	6,786万円	10.6%	2億178万円	31.6%

2 財産の状況(平成27年9月30日現在)

土地	582万92m <sup>2</sup>
建物	61万1,982m <sup>2</sup>
有価証券	3,665万円
基金	156億3,480万円
出資等による権利	9億6,511万円

### 3 平成26年度の決算状況

#### (1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
市税	203 億 6,639 万円	219 億 2,100 万円	107.6%
地方交付税	107 億 9,031 万円	109 億 8,822 万円	101.8%
市債	80 億 9,812 万円	60 億 4,190 万円	74.6%
国庫支出金	78 億 6,680 万円	69 億 2,181 万円	88.0%
県支出金	56 億 3,251 万円	42 億 6,508 万円	75.7%
諸収入	51 億 3,783 万円	51 億 1,027 万円	99.5%
繰入金	46 億 8,713 万円	46 億 8,326 万円	99.9%
繰越金	40 億 2,298 万円	40 億 2,299 万円	100.0%
地方消費税交付金	17 億 4,400 万円	18 億 8,277 万円	108.0%
使用料及び手数料	8 億 8,311 万円	8 億 7,049 万円	98.6%
その他	22 億 4,882 万円	22 億 6,763 万円	100.8%
合 計	714 億 7,800 万円	689 億 7,542 万円	96.5%

#### (2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	222 億 5,372 万円	205 億 3,071 万円	92.3%
総務費	96 億 8,553 万円	89 億 4,713 万円	92.4%
教育費	90 億 8,877 万円	77 億 8,539 万円	85.7%
公債費	68 億 2,023 万円	67 億 9,628 万円	99.6%
衛生費	67 億 3,512 万円	63 億 8,259 万円	94.8%
土木費	61 億 7,584 万円	56 億 1,938 万円	91.0%
商工費	37 億 2,836 万円	35 億 7,410 万円	95.9%
農林水産業費	35 億 8,489 万円	22 億 4,627 万円	62.7%
消防費	28 億 3,400 万円	25 億 3,734 万円	89.5%
議会費	4 億 5,482 万円	4 億 3,758 万円	96.2%
その他	1 億 1,672 万円	7,891 万円	67.6%
合 計	714 億 7,800 万円	649 億 3,568 万円	90.8%

#### (3) 特別会計

区分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	192 億 5,235 万円	192 億 3,999 万円	99.9%	187 億 5,548 万円	97.4%
後期高齢者医療特別会計	16 億 9,964 万円	16 億 6,019 万円	97.7%	16 億 4,806 万円	97.0%
介護保険特別会計(保険事業勘定)	132 億 7,031 万円	130 億 7,505 万円	98.5%	128 億 4,103 万円	96.8%
介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)	4,528 万円	4,352 万円	96.1%	4,238 万円	93.6%
下水道特別会計	49 億 5,844 万円	48 億 4,318 万円	97.7%	46 億 9,046 万円	94.6%
農業集落排水特別会計	3 億 4,168 万円	3 億 4,275 万円	100.3%	3 億 3,317 万円	97.5%
医療福祉モール特別会計	5,129 万円	5,237 万円	102.1%	5,129 万円	100.0%
千塚町上川原産業団地特別会計	11 億 98 万円	10 億 9,478 万円	99.4%	10 億 2,693 万円	93.3%

#### (4) 各種財政指標

経常収支比率	94.0%
公債費負担比率	15.4%
財政力指数	0.704

#### (5) 財政健全化判断比率

実質赤字比率	-
連結実質赤字比率	-
実質公債費比率	8.9%
将来負担比率	57.1%

※「-」は、赤字または資金不足を生じていないため、当該数値については該当なしを表します。

#### (6) 資金不足比率

水道事業会計	-
下水道特別会計	-
農業集落排水特別会計	-
医療福祉モール特別会計	-
千塚町上川原産業団地特別会計	-